PAGE

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ОРЛОВСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.12.2021

№ 755-п
г. Орлов

Об утверждении муниципальной инвестиционной программы

«Устройство наружного освещения в полосе отвода автодороги

«г. Орлов - п. Центральная усадьба Плодосовхоза»
В соответствии с постановлением администрации Орловского района от 19.07.2013 г. № 465 «О разработке, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ на территории Орловского района»  администрация Орловского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную инвестиционную программу «Устройство наружного освещения в полосе отвода автодороги «г. Орлов - п. Центральная усадьба Плодосовхоза»  согласно приложению.

2. Опубликовать постановление в Информационном бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования Орловский муниципальный район Кировской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу с момента опубликования.
Глава администрации
Орловского района                А.В.Аботуров

Приложение

к постановлению администрации Орловского района

от    30.12.2021  № 755-п
Муниципальная инвестиционная программа

«Устройство наружного освещения в полосе отвода автодороги

«г. Орлов - п. Центральная усадьба Плодосовхоза»

(далее – программа)

Паспорт программы
	Ответственный исполнитель
	Отдел по вопросам жизнеобеспечения, архитектуры и градостроительства администрации Орловского района

	Соисполнители
	ОАО «Коммунэнерго»;

Подрядная организация

	Наименование программы
	«Устройство наружного освещения в полосе отвода автодороги «г. Орлов - п. Центральная усадьба Плодосовхоза»

	Цель

	Создание условий для безопасного движения транспорта и пешеходов, визуального комфорта и удобства ориентирования на местности данных  групп пользователей  в полосе отвода автодороги «г. Орлов - п. Центральная усадьба Плодосовхоза»

	Задачи
	1. Устройство наружного освещения в полосе отвода автодороги «г. Орлов - п. Центральная усадьба Плодосовхоза»

2. Обеспечение функционирования  наружного освещения в полосе отвода автодороги «г. Орлов - п. Центральная усадьба Плодосовхоза»

	Целевые показатели
	Протяженность улиц с наружным освещением к общей протяженности улиц (%)

	Сроки реализации программы
	2022 - 2024 годы

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования – 496,53 тыс. руб., в т.ч.

бюджет Орловского муниципального района  - 496,53 тыс.руб.
2022 год – 496,53 тыс. руб.

2023 год – 0,00 тыс. руб.

2024 год – 0,00 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные  результаты реализации муниципальной программы
	1. Увеличена протяженность улиц с наружным освещением на 0,291 км.

2. Обеспечены безопасность и  комфорт передвижения  в полосе отвода автодороги «г. Орлов - п. Центральная усадьба Плодосовхоза»

1. Общая характеристика сферы реализации программы,  в том числе формулировки основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития
Одной из актуальных проблем муниципального образования является недостаточное уличное освещение населенных пунктов района, в том числе окраин города Орлова, статус улиц которых относится к сельским территориям.

Протяженность дорого общего пользования местного значения Орловского района в границах населенных пунктов составляет  21 км, из них имеют наружное освещение 2,6 км улиц или 12,4 %.
Одним из участков, на котором отсутствует наружное освещение является улица, расположенная от физкультурно-оздоровительного комплекса МБУ «Спортивная школа» города Орлова  (п. Центральная усадьба Плодосовхоза)  до ул. Баумана (АЗС «Движение») (далее по тексту – полоса отвода автодороги «г. Орлов - п. Центральная усадьба Плодосовхоза»). Протяженность улицы 0,291 км.

Несмотря на то, что данная улица относится к сельской, ее расположение является значимым для связи между несколькими населенными пунктами: п. Центральная усадьба Плодосовхоза – г. Орлов – д. Хохловы, д. Лугиновка, д. Белянка.

Данная улица является автомобильной дорогой и служит для связи с такими объектами, как: физкультурно-оздоровительный комплекс, промышленная зона, место посадки на пассажирский городской и междугородний транспорт, автозаправочная станция, магазин, предприятие общественного питания, а также обеспечивает доступность к другим объектам в различных районах города.
Организация наружного освещения указанной улицы обеспечит комфортные и безопасные условия движения автотранспорта,   визуальный комфорт и чувство личной безопасности пешеходов в ночное и вечернее время, комфортные условия проживания населения на прилегающих территориях, привнесет ощущение «живущей территории» в вечернее время суток.
Организация наружного освещения указанной улицы обеспечивает развитие сети наружного освещения Орловского муниципального района.

2. Приоритеты муниципальной политики в соответствующей сфере социально-экономического развития, цели, задачи, описание ожидаемых конечных результатов программы, сроков реализации программы
На основании статьи 14 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации» перед органами местного самоуправления стоит задача по содержанию и развитию сети наружного уличного освещения в соответствии с потребностями населения и экономики муниципального образования.
Предлагаемая программа направлена на развитие сети наружного уличного освещения Орловского муниципального района и осуществляется в рамках полномочий, установленных п.4.1 статьи 8 Устава муниципального образования Орловский муниципальный район Кировской области.

Цель программы - создание условий для безопасного движения транспорта и пешеходов, визуального комфорта и удобства ориентирования на местности данных групп пользователей  в полосе отвода автодороги «г. Орлов - п. Центральная усадьба Плодосовхоза».
Достижение цели обеспечивается решением задач:
1. Устройство наружного освещения в полосе отвода автодороги «г. Орлов - п. Центральная усадьба Плодосовхоза»

2. Обеспечение функционирования  наружного освещения в полосе отвода автодороги «г. Орлов - п. Центральная усадьба Плодосовхоза».

Основные целевые показатели эффективности реализации муниципальной инвестиционной программы определены в таблице 1.
Таблица 1

	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед.изм.
	2021 (факт)
	Значение показателя эффективности

	2022
	2023
	2024

	1
	Протяженность улиц с наружным освещением к общей протяженности улиц
	%
	12,4
	13,8
	13,8
	13,8

В результате реализации программы будет:

- увеличена протяженность улиц с наружным освещением на 0,291км;

- обеспечены безопасность и  комфорт передвижения  в полосе отвода автодороги «г. Орлов - п. Центральная усадьба Плодосовхоза».
Срок реализации программы: 2022 – 2024 годы.

Реализация мероприятий по устройству наружного освещения в полосе отвода автодороги «г. Орлов - п. Центральная усадьба Плодосовхоза» предусмотрена в 2022 году.

Реализация мероприятий по обеспечению функционирования  наружного уличного освещения в полосе отвода автодороги «г. Орлов - п. Центральная усадьба Плодосовхоза» предусмотрена в 2022 – 2024 годах.

3. Обобщенная характеристика мероприятий программы
Механизм реализации Программы предусматривает выполнение мероприятий в соответствии с Приложением 1.
4. Ресурсное обеспечение программы
Финансовое обеспечение программы осуществляется за счет средств бюджета Орловского муниципального района. Общий объем финансирования на срок реализации программы составляет 496, 53 тыс. рублей, в том числе с разбивкой по годам реализации:

Таблица 2

	Источник финансирования
	Объем финансирования,
тыс. руб.
	2022
	2023
	2024

	Бюджет

Орловского муниципального района
	496,53
	496,53
	0,00
	0,00

В 2022 году предусмотрена реализация мероприятий по устройству наружного освещения в полосе отвода автодороги «г. Орлов - п. Центральная усадьба Плодосовхоза» в сумме 496, 53 тыс. рублей. Объем финансирования данных мероприятий подтверждается Локальным сметным расчетом № 02-01-01 от 24.06.2021.

В 2022-2024 годах предусмотрена реализация мероприятий по обеспечению функционирования  наружного освещения в полосе отвода автодороги «г. Орлов - п. Центральная усадьба Плодосовхоза», финансовое обеспечение мероприятий не предусмотрено.

 В ходе реализации программы отдельные мероприятия и предусмотренные программой объемы финансирования могут быть изменены.

5. Анализ рисков реализации программы и описание мер управления рисками
На результаты реализации программы могут оказать влияние негативные факторы. Анализ рисков реализации программы и описание способов их минимизации представлены в таблице 3:

Таблица 3

	Негативные факторы
	Способы минимизации рисков

	Риск финансового обеспечения, связанный с недостаточным или несвоевременным финансированием мероприятий программы

	Определение степени влияния риска на недостижение результатов реализации программы и, как следствие, перераспределение финансовых ресурсов

	Неисполнение обязательств по заключенному муниципальному контракту исполнителем работ
	Выстраивание эффективных коммуникаций с исполнителем контракта;

Мониторинг этапов исполнения контракта

6.
Методика оценки  эффективности  реализации программы

Оценка эффективности реализации муниципальной инвестиционной программы проводится ежегодно на основе оценки достижения целевых показателей эффективности реализации муниципальной инвестиционной программы (далее – целевой показатель), представленных в таблице 1, исходя из соответствия фактических значений показателей их плановым значениям.

Оценка эффективности каждого целевого показателя определяется по формуле:
	Эi
	=
	Фзi
	х
	100%
	, где:

	Пзi

i – номер показателя;

Эi –  эффективность реализации i-го целевого показателя, процентов;

Фзi – фактическое значение i-го целевого показателя, достигнутое в ходе реализации программы в отчетном периоде;

Пзi – плановое значение i-го целевого показателя, предусмотренное программой в отчетном периоде.

Интегральная оценка эффективности реализации муниципальной инвестиционной программы определяется по формуле:

	Э
	=
	   n

SUM Эi
  i=1
	, где:

	n

Э – интегральная оценка эффективности реализации программы;

n – количество целевых показателей.

Эффективность муниципальной инвестиционной программы оценивается по следующей шкале значений интегральной оценки:

от 80% и выше – программа эффективна,

от 60% до 80% включительно – программа требует корректировки объемов финансирования и (или) целевых показателей эффективности,

менее 60% –программа считается неэффективной и требует корректировки цели, задач, мероприятий и показателей эффективности реализации муниципальной инвестиционной программы.

Ответственные исполнители муниципальной инвестиционной программы предоставляют:

- ежеквартально, в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом, отчет о ходе реализации муниципальной инвестиционной программы, в отдел  экономического развития, торговли и предпринимательства,  финансовое управление администрации Орловского района;

- ежегодно, в срок до 01 марта года, следующего за отчетным, годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности реализации муниципальной  инвестиционной программы, согласованный с заместителем главы администрации муниципального образования, курирующим работу ответственного исполнителя муниципальной программы, в отдел экономического развития, торговли и предпринимательства, финансовое управление администрации Орловского района;

- в срок до 01 апреля года, следующего за отчетным, доклад по итогам реализации муниципальной инвестиционной программы (далее - доклад), согласованный с заместителем главы администрации Орловского района, курирующим работу ответственного исполнителя программы, отделом экономического развития, торговли и предпринимательства  и финансовым управлением администрации Орловского района главе администрации Орловского района.
_______________________________________________

Приложение 1

Перечень мероприятий муниципальной инвестиционной программы

«Устройство наружного освещения в полосе отвода автодороги

«г. Орлов - п. Центральная усадьба Плодосовхоза»
	Задача
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Финансовое обеспечение, тыс.руб.

	2022
	2023
	2024

	1. Устройство наружного освещения в полосе отвода автодороги «г. Орлов - п. Центральная усадьба Плодосовхоза»
	1.1. Работы Заказчика по подготовке строительства
	х
	0,00
	0,00
	0,00

	1.1.1. Оформление договора аренды земельных участков, необходимых для строительства ВЛ
	-
	0,00
	0,00
	0,00

	1.1.2. Получение разрешения местной администрации на выполнение строительно-монтажных работ.
	-
	0,00
	0,00
	0,00

	1.1.3. Согласование с местной администрацией, руководителями хозяйств и предприятий графика выполнения строительно-монтажных работ и возможных перерывов электроснабжения (их количества и продолжительности)
	-
	0,00
	0,00
	0,00

	1.1.4. Заключение договора оказания услуг на предоставление места на опоре между собственником наружного освещения и ОАО «Коммунэнерго»
	-
	0,00
	0,00
	0,00

	1.1.5. Согласование проекта строительства системы наружного освещения с ОАО «Коммунэнерго»
	-
	0,00
	0,00
	0,00

	1.2. Осуществление закупки по устройству наружного освещения в полосе отвода автодороги «г. Орлов - п. Центральная усадьба Плодосовхоза»
	-
	0,00
	0,00
	0,00

	1.2.1. Подготовка аукционной документации
	-
	0,00
	0,00
	0,00

	1.2.2. Осуществление процедуры закупки
	-
	0,00
	0,00
	0,00

	1.3. Исполнение муниципального контракта
	Бюджет Орловского муниципального района
	496,53
	0,00
	0,00

	1.3.1. Выполнение строительно-монтажных работ Подрядчиком в соответствии с условиями заключенного муниципального контракта
	-
	х
	х
	х

	1.3.2. Исполнение условий контракта Заказчиком
	Бюджет Орловского муниципального бюджета
	496,53
	0,00
	0,00

	2. Обеспечение функционирования  наружного освещения в полосе отвода автодороги «г. Орлов - п. Центральная усадьба Плодосовхоза»
	2.1. Проверка функционирования наружного освещения в тестовом режиме
	-
	0,00
	0,00
	0,00

	2.2. Технологическое присоединение сетей наружного освещения в полосе отвода автодороги «г. Орлов - п. Центральная усадьба Плодосовхоза»  к электрическим сетям
	-

	2.3. Передача ЛЭП в  собственность
	-
	0,00
	0,00
	0,00

	2.4. Обеспечение контроля за функционированием наружного освещения
	-
	0,00
	0,00
	0,00

	ИТОГО:
	Бюджет Орловского муниципального района
	496,53
	0,00
	0,00

ЕРЖДЕО